- Victor Cousin – Charles Jourdain – Eugène André Despois, Paris 1859, S. 703-707, 703.
- 23 Clanchy, *Abelard* (Anm. 6), S. 3.
- 24 Krautz, Hans-Wolfgang (Hg.), *Abaelard. Der Briefwechsel mit Heloisa*, Stuttgart 1989, S. 66. *Quis etenim regum aut philosophorum tuam famam exaequare poterat? Quae te regio aut civitas seu villa videre non aestuabat? Quis te rogo in publicum procedentem conspiceri non festinabat ac discendentem collo erecto oculis directis non insectabatur? Quae coniugata, quae virgo non concupiscebat absentem et non exardebat in praesentem? Quae regina vel praepotens femina gaudiis meis non invidebat vel thalamis? Duo autem fateor tibi specialiter inerant quibus feminarum quarumlibet animos statim allicere poteras, dictandi videlicet et cantandi gratia quae ceteros minime philosophos assecutos esse novimus. Quibus quidem quasi ludo quodam laborem exercitii recreans philosophici pleraque amatorio metro vel rhythmio composita relinquisti carmina quae prae nimia suavitate tam dictaminis quam cantus saepius frequentata tuum in ore omnium nomen incessanter tenebat ut etiam illitteratos melodiae dulcedo tui non sineret immemores esse. Atque hinc maxime in amorem tui feminae suspirabant. Et cum horum pars maxima carminum nostros decantaret amores, multis me regionibus brevi tempore nuntiavit et multarum in me feminarum accendit invidiam.* Muckle, Joseph T., „The Personal Letters Between Abelard and Heloise“, in: *Medieval Studies* 15, 1953, S. 47-94, hier: 71-72.
- 25 Zum Thema Neid in der *Historia* s. Spence, Sarah, *Texts and the Self in the Twelfth Century*, Cambridge 1996, S. 66-72.
- 26 Hasse, *Historia* (Anm. 19), S. 5. *quo amplius fama extendebatur nostra, aliena in me succensa est invidia.* Muckle, *Abelard's Letter* (Anm. 19), S. 176.
- 27 Hasse, *Historia* (Anm. 19), S. 5. *Ab hoc autem scholarum nostrum tircinio ita in arte dialectica nomen meum dilatari coepit ut non solum condiscipulorum meorum, verum etiam ipsius magistri, fama contracta paulatim exstingeretur.* Muckle, *Abelard's Letter* (Anm. 19), S. 177.
- 28 Hasse, *Historia* (Anm. 19), S. 7. *per annos aliquot a Francia remotus, quae rebar ardentius ab iis quos dialectica sollicitabat doctrina.* Muckle, *Abelard's Letter* (Anm. 19), S. 177.
- 29 Hasse, *Historia* (Anm. 19), S. 9. *Hinc tantum roboris et auctoritatis nostra suscepti disciplina ut ii, qui antea vehementius magistro illi nostro adhaerebant et maxime nostram infestabant doctrinam, ad nostras convolarent scholas.* Muckle, *Abelard's Letter* (Anm. 19), S. 178.
- 30 Hasse, *Historia* (Anm. 19), S. 9. *quanto manifestius eius me persequeretur invidia, tanto mihi auctoritatis amplius conferebat iuxta illud poeticum: Summa petit livor, perflant altissima venti.* Muckle, *Abelard's Letter* (Anm. 19), S. 179.
- 31 Hasse, *Historia* (Anm. 19), S. 15. *livoris calumnia... quae, quanto manifestior, tanto mihi honorabilior exstitit et persequendo gloriosiore effecit.* Muckle, *Abelard's Letter* (Anm. 19), S. 181.
- 32 Hasse, *Historia* (Anm. 19), S. 17. *Unde utriusque lectionis studio scho-*